



การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ (Management Discussion and Analysis) :

การวิเคราะห์ผลการดำเนินงานของกลุ่มบริษัท

ผลการดำเนินงานในไตรมาส 1 ปี 2564 และไตรมาส 1 ปี 2565 ของบริษัท เพาเวอร์ โซลูชั่น เทคโนโลยี จำกัด (มหาชน) และบริษัทย่อย (“กลุ่มบริษัท”) สรุปได้ดังนี้

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม						
	งบกำไรขาดทุน	Q1 65	%	Q1 64	%	เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
รายได้จากการขาย		203.18	42%	155.54	27%	47.64	31%
รายได้จากการบริการ		4.28	1%	7.33	1%	-3.05	-42%
รายได้จากการขายไฟฟ้า		31.87	7%	38.90	7%	-7.03	-18%
รายได้จากการก่อสร้าง		249.77	51%	364.04	64%	-114.27	-31%
รวมรายได้		489.10	100%	565.81	100%	-76.71	-14%
รวมต้นทุน		-489.85	-100%	-482.28	-85%	-7.57	-2%
กำไรขั้นต้น		-0.75	0%	83.53	15%	-84.28	-101%
รายได้อื่น		14.37	3%	35.08	6%	-20.71	-59%
ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร		-38.61	-8%	-40.58	-7%	1.97	5%
ส่วนแบ่งขาดทุนจากเงินลงทุนในการร่วมค้า		-3.29	-1%	-0.74	0%	-2.55	-345%
รายได้ทางการเงิน		0.22	0%	0.12	0%	0.10	83%
ต้นทุนทางการเงิน		-17.41	-4%	-15.35	-3%	-2.06	-13%
รายได้(ค่าใช้จ่าย)ภาษีเงินได้		-0.45	0%	-8.14	-1%	7.69	94%
กำไรจากการดำเนินงานต่อเนื่อง		-45.92	-9%	53.92	10%	-99.84	-185%
ขาดทุนหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิก		3.75	1%	-0.75	0%	4.50	600%
กำไรสุทธิ		-42.17	-9%	53.17	9%	-95.34	-179%

รายได้รวม

กลุ่มบริษัท มีรายได้รวมจำนวน 489.10 ล้านบาท ลดลง 76.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 14 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนเนื่องจากสาเหตุหลักคือการลดลงของรายได้จากการก่อสร้าง จำนวน 114.27 ล้านบาทหรือลดลง 31% การวิเคราะห์รายได้แยกตามกลุ่มธุรกิจอธิบายได้ดังนี้

● **รายได้จากการขาย**

รายได้จากการขายสินค้าประกอบด้วย การขายผลิตภัณฑ์เชื้อเพลิง LPG LNG NGV และอุปกรณ์เครื่องมือระบบสำรองไฟฟ้า ระบบจ่ายไฟฟ้า ในไตรมาส 1 ปี 2565 รายได้จากการขายมีจำนวนเงิน 203.18 ล้านบาท





เพิ่มขึ้น 47.64 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากปริมาณขายของผลิตภัณฑ์ LNG มีการปรับตัวสูงขึ้นประมาณ 61% เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อนและราคาขายเฉลี่ยของผลิตภัณฑ์ LNG ก็มีการปรับตัวสูงขึ้นประมาณ 63% เนื่องจากราคาดันทุน LNG มีการปรับตัวสูงขึ้น อย่างไรก็ตามรายได้จากการขายในส่วนของอุปกรณ์เครื่องมือระบบสำรองไฟฟ้า ระบบจ่ายไฟฟ้ามียอดขายที่ลดลง

- **รายได้จากการให้บริการ**

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้จากการให้บริการ จำนวนเงิน 4.28 ล้านบาท ลดลง 3.05 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 42 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากการให้บริการในการออกแบบระบบและติดตั้งควบคุมและสำรองจ่ายไฟฟ้ามีจำนวนน้อยลงจากการชะลอการลงทุนภาครัฐและเอกชน ที่ได้รับผลกระทบจากโควิด 19 และสภาวะซบเซาของเศรษฐกิจโลก

- **รายได้จากขายไฟฟ้า**

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้จากการขายไฟฟ้าจำนวน 31.87 ล้านบาท ลดลง 7.03 ล้านบาท คิดเป็นร้อยละ 18 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยมีสาเหตุหลักมาจากโรงไฟฟ้าพลังงานแสงอาทิตย์จำนวน 2 แห่ง ราคาขายไฟฟ้าต่อหน่วยมีราคาลดลงเนื่องจากสิ้นสุดการได้รับส่วนเพิ่มราคารับซื้อไฟฟ้า (adder) ตามเงื่อนไขในสัญญาตั้งแต่เดือนสิงหาคม 2564

- **รายได้จากการก่อสร้าง**

รายได้จากการก่อสร้างมาจากโครงการหลักคือ การก่อสร้างโรงไฟฟ้าชีวมวลแห่งหนึ่ง และการก่อสร้างคลังเก็บน้ำมัน NFCT ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้จากการให้บริการก่อสร้างจำนวน 249.77 ล้านบาท ลดลง 114.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 31 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการหลัก 2 โครงการดังกล่าว ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีขั้นความสำเร็จของงานที่น้อยกว่าไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากโครงการดังกล่าวใกล้จะแล้วเสร็จ

ต้นทุนรวม

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีต้นทุนรวม จำนวน 489.85 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 7.57 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 2 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากต้นทุนการก่อสร้างของโครงการก่อสร้างที่สูงขึ้น นอกจากนี้ต้นทุนการขายสินค้าก็มีการปรับตัวปรับตัวเพิ่มขึ้นตามที่ได้กล่าวไว้ในส่วนของรายได้จากการขาย



อัตรากำไรขั้นต้น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีขาดทุนขั้นต้น จำนวน 0.75 ล้านบาท คิดเป็นอัตรขาดทุนขั้นต้นร้อยละ 0.2 โดยอัตรากำไรขั้นต้นลดลงร้อยละ 15 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน อัตรากำไรขั้นต้นแยกตามหน่วยธุรกิจแสดงตามตารางด้านล่าง

อัตรากำไรขั้นต้น	งบการเงินรวม		
	Q1 65	Q1 64	เปลี่ยนแปลง
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย	4.9%	7.4%	-2.5%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ	9.6%	75.0%	-65.4%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายไฟฟ้า	67.2%	70.9%	-3.7%
อัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง	-13.0%	10.7%	-23.7%
อัตรากำไรขั้นต้นรวม	-0.2%	14.8%	-15.0%

- **อัตรากำไรขั้นต้นจากการขาย** : ลดลงร้อยละ 2.5 สาเหตุหลักเนื่องจากต้นทุนของสินค้า LPG LNG สูงขึ้นในขณะที่การปรับราคาขายระหว่างกลุ่มบริษัทกับลูกค้ามีการปรับตัวในอัตราที่ต่ำกว่าการปรับตัวของต้นทุนซึ่งสอดคล้องกับแนวปฏิบัติของกลุ่มธุรกิจ ทั้งนี้เพื่อรักษาฐานลูกค้าของกลุ่มบริษัท
- **อัตรากำไรขั้นต้นจากการบริการ** : ลดลงร้อยละ 65.5% เนื่องจากในไตรมาส 1 ปี 2564 มีการกลับรายการต้นทุนที่เคยรับรู้ไว้เกินในปีก่อน ทำให้อัตรากำไรขั้นต้นในไตรมาสดังกล่าวสูงขึ้นอย่างมาก ทั้งนี้อัตรากำไรขั้นต้นของไตรมาส 1 ปี 2565 เป็นอัตรากำไรขั้นต้นตามปกติของหน่วยธุรกิจนี้
- **อัตรากำไรขั้นต้นจากการขายไฟฟ้า** : ลดลงร้อยละ 3.7 เนื่องจากสาเหตุหลักคือส่วนเพิ่มราคาปรับซื้อไฟฟ้า (adder) ของโรงไฟฟ้าจำนวน 2 แห่ง สิ้นสุดเมื่อเดือนสิงหาคม 2564 ในขณะที่โรงไฟฟ้างดงกล่าวมีต้นทุนจากการขายไฟฟ้าใกล้เคียงเดิมจึงทำให้อัตรากำไรขั้นต้นลดลง
- **อัตรากำไรขั้นต้นจากการก่อสร้าง** : ลดลงร้อยละ 23.7% เนื่องจากมีการปรับปรุงประมาณการต้นทุนการก่อสร้างของโครงการที่สูงขึ้นในไตรมาส 1 ปี 2565 ทำให้กลุ่มบริษัทต้องรับรู้ต้นทุนส่วนเพิ่มดังกล่าวเกือบทั้งจำนวนในไตรมาส 1 ของปี 2565 เพราะโครงการก่อสร้างมีขั้นความสำเร็จของงานใกล้ครบ 100% แล้ว ทั้งนี้หากพิจารณากำไรจากการก่อสร้างโดยรวมที่มีการเริ่มรับรู้มาตั้งแต่ปี 2563 จนถึงปัจจุบันของโครงการก่อสร้างหลักของบริษัท กลุ่มบริษัทยังคงมีกำไรจากการ



ก่อสร้างในโครงการดังกล่าว นอกจากนี้โครงการก่อสร้างหลักของกลุ่มบริษัทมีขั้นความสำเร็จของงานใกล้เคียง 100% เกือบทุกโครงการแล้ว ดังนั้นผลกระทบจากอัตราขั้นต้นจากการก่อสร้างที่ลดลงนี้จึงไม่มีผลกระทบระยะยาวกับกลุ่มบริษัท

รายได้อื่น

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีรายได้อื่นจำนวน 14.37 ล้านบาท ลดลง 20.71 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 59 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน โดยเป็นผลมาจากกำไรจากการขายทรัพย์สินที่ลดลง

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร

ในไตรมาส 1 ปี 2565 มีค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารจำนวน 38.61 ล้านบาท ลดลง 1.97 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากนโยบายการควบคุมค่าใช้จ่ายของกลุ่มบริษัท

ต้นทุนทางการเงิน

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินจำนวน 17.41 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 2.06 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 13 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน สาเหตุหลักเนื่องจากดอกเบี้ยของเงินกู้ยืมระยะยาวเพื่อซื้อที่ดินและอาคารเริ่มคิดเมื่อเดือน พ.ย. 2564 เป็นต้นมา

กำไร(ขาดทุน)หลังภาษีเงินได้สำหรับปีจากการดำเนินงานที่ยกเลิก

ในไตรมาส 1 ปี 2565 บริษัทมีรายการกำไรหลังภาษีเงินได้จากการดำเนินงานที่ยกเลิกจำนวน 3.75 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 4.50 ล้านบาท เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากบริษัทมีการรับรู้กำไรจากการขายโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งซึ่งถูกจัดประเภทเป็นส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกประมาณ 8.94 ล้านบาทในขณะที่ผลประกอบการของโรงไฟฟ้าอื่นของส่วนการดำเนินงานที่ยกเลิกมีขาดทุนจากการดำเนินงานประมาณ 5.19 ล้านบาท

กำไร (ขาดทุน) สุทธิ

บริษัทฯ มีขาดทุนสุทธิในไตรมาส 1 ปี 2565 จำนวน 42.17 ล้านบาท ซึ่งมีกำไรลดลง 95.34 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 179 เมื่อเทียบกับไตรมาสเดียวกันของปีก่อน เนื่องจากสาเหตุหลักคือการปรับตัวลดลงของกำไรขั้นต้นจำนวน 84.28 ล้านบาท โดยรายการหลักมาจากการลดลงของกำไรขั้นต้นของกลุ่มธุรกิจก่อสร้างจำนวน 71.4 ล้านบาทตามที่ได้อธิบายไว้ด้านบน



การวิเคราะห์ฐานะทางการเงินของกลุ่มบริษัท

หน่วย:ล้านบาท	งบการเงินรวม					
	31 มี.ค.2565		31 ธ.ค.2564		เปลี่ยนแปลง	%เปลี่ยนแปลง
งบแสดงฐานะทางการเงิน		%		%		
รวมสินทรัพย์	7,758.69	100%	7,666.34	100%	92.35	1%
รวมหนี้สิน	2,383.40	31%	2,566.50	33%	-183.10	-7%
รวมส่วนของผู้ถือหุ้น	5,375.29	69%	5,099.84	67%	275.45	5%
รวมหนี้สินและส่วนของผู้ถือหุ้น	7,758.69	100%	7,666.34	100%	92.35	1%

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีสินทรัพย์รวมจำนวน 7,758.69 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 92.35 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 1 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจาก รายการหลักคือ

- การเพิ่มขึ้นของลูกหนี้การค้า เนื่องจากการเรียกชำระเงินจากลูกค้าในช่วงสิ้นไตรมาส
- การเพิ่มขึ้นของสินทรัพย์ที่เกิดจากสัญญา เนื่องจากระดับความสำเร็จของงานก่อสร้างที่มีสูงขึ้นและกลุ่มบริษัทอยู่ในระหว่างการรวบรวมเอกสารเพื่อเรียกชำระเงินกับลูกค้า
- การเพิ่มขึ้นของเงินลงทุนในการร่วมค้า เนื่องจากการร่วมค้ามีการรับรู้กำไรจากการวัดมูลค่าตราสารอนุพันธ์ในรายการกำไรเบ็ดเสร็จอื่น

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีหนี้สินรวมจำนวน 2,383.40 ล้านบาท ลดลง 183.10 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 โดยเป็นผลมาจาก การจ่ายเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากธนาคาร และหนี้สินที่เกี่ยวข้องกับสินทรัพย์ที่ถือไว้เพื่อขายที่ลดลงเนื่องจากการขายโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งซึ่งถูกจัดประเภทเป็นสินทรัพย์รอการขายในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2565

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 มีนาคม 2565 บริษัทฯและบริษัทย่อยมีส่วนของผู้ถือหุ้นรวมจำนวน 5,375.29 ล้านบาท เพิ่มขึ้น 275.45 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2564 รายการหลักเป็นผลมาจากการขายโรงไฟฟ้าแห่งหนึ่งในระหว่างไตรมาส 1 ปี 2565 ทำให้ไม่กลุ่มบริษัทไม่ต้องนำผลขาดทุนสะสมของโรงไฟฟ้าดังกล่าวมารวมงบการเงินรวม

